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Введение

Актуальность темы исследования. Исследования в сфере экономической

безопасности являются всегда актуальными, в особенности, в современных условиях

нестабильной экономической среды. Экономическая безопасность предприятия – залог

финансовой устойчивости и успешного развития любого предприятия. Особенно

характерно это проявляется в условиях рыночной экономики, которая требует от

руководителей предприятий грамотных управленческих решений, основанных на

достоверных прогнозах экономической безопасности.

События 2020 года, связанные с пандемией коронавирусной инфекции, еще больше

обострили проблему обеспечения экономической безопасности промышленных

предприятий не только в масштабах нашей страны. Коронавирус ударил по мировой

промышленности, породил новые, ранее непредусмотренные угрозы и одновременно

подтолкнул многие организации к формированию стратегии, направленной на

обеспечение экономической безопасности.

По данным Федеральной службы государственной статистики (далее – Росстат)

показатели российской промышленности на конец 2020 года снизились на 2,9%.

В группе наиболее пострадавших отраслей оказались: добывающая промышленность

(нерудные полезные ископаемые снизились на 15,4%, добыча нефти и газа на 8,1%,

добыча угля на 6,3%, металлургия на 2,4%) [113].

По данным Росстата в 2021 году объем российской промышленности вырос на 5,3%

по сравнению с показателями 2020 года. Наилучшие результаты показали отрасли,

связанные с водоснабжением и водоотведением, а также утилизацией отходов

и ликвидацией загрязнений (15,8%) и энергетический сектор (на 6,8%). В легкой

промышленности стоит отметить производство кожи и изделий из кожи, которое

увеличилось на 11,4%, пищевых продуктов — на 3,2%, текстильное производство —

на 7,5%, производство напитков — на 8,6%, производство одежды — на 3% [112].

На 2022 год выпал не лучший период для продолжения положительной динамики

развития российской промышленности. В связи со сложившейся политической

ситуацией в мире к концу 2022 года сильнее всего пострадали производственные

секторы, связанные с поставкой продукции за границу, а также отрасли непосредственно

зависящие от иностранных материалов и комплектующих. Рост показали следующие

https://rosstat.gov.ru/folder/313/document/151988
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отрасли, которые смогли оперативно переориентироваться на удовлетворение

внутреннего спроса: производство машин и оборудования, полиграфия и фармацевтика.

Большие перспективы прогнозирует Правительство Российской Федерации легкой

промышленности, которая на фоне сложившейся обстановки, связанной с наложением

пакета санкций на нашу страну, может решить свои главные проблемы: отсутствие

собственной сырьевой базы и недостаток квалифицированных кадров. В настоящее

время активно развивается цифровизация, ушли с рынка главные конкуренты –

зарубежные фирмы, потребитель вынужден обратить внимание на отечественную

продукцию. Что касается сырьевой базы – взят курс на возрождение производства

льняного и конопляного волокна [110].

По данным Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

особое внимание необходимо будет уделить кожевенному производству,

металлургическому, а также автомобильной промышленности [114].

В связи с тем, что промышленность в России занимает значительную долю

экономики страны, необходимость исследования экономической безопасности

промышленного предприятия будет важна не только в течение нескольких ближайших

лет, но также и в долгосрочной перспективе.

Степень разработанности темы исследования. Изучением экономической

безопасности в различных сферах занимались исследователи: Авдийский В.И.,

Архипов А.И., Безденежных В.М., Безуглая Н.С., Борисов А.Б., Борисов А.С.,

Джаарбеков С.М., Земсков В.В., Зубок М.И., Ильиных А.С., Капустина Н.В.,

Кузнецова Е.И., Кураков А.Л., Кураков В.Л., Кураков Л.П., Логунова Л.Б.,

Михайлушкин П.В., Нечаев В.И., Панов М.И., Петрунин Ю.Ю., Поздеев В.Л.,

Половнев К.С., Сильвестров С.М., Смирнов В.М., Синявский Н.Г., Старовойтов В.Г.,

Хоминич И.П. и другие.

Экономическая безопасность предприятия рассмотрена в трудах

Барахова В.И., Беляковой Е.И., Бендикова М.А., Власова М.П., Вороновича Л.М.,

Воротынцевой А.В., Гасилова В.В., Гапоненко Ф.В., Ивановой Л.К., Караниной Е.В.,

Кочеткова М.Н., Крохичевой Г.Е., Лесняк В.В., Моденова А.К., Самочкина В.Н.,

Сапожниковой Е.С., Суглобова А.Е., Сушко Г.В., Шемаевой Л.Г., Шульгиной Л.В.

и других.

https://текстиль.онлайн/belarus-i-rossija-mogut-stat-monopolistami-po-proizvodstvu-lna/
https://текстиль.онлайн/tehnicheskaja-konoplja-perspektivnoe-reshenie-dlja-rossijskoj-tekstilnoj-promyshlennosti/
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Оценка финансово-хозяйственной деятельности различных организаций

рассмотрена в работах таких авторов как Абалкин Л.И., Абрютина М.С.,

Алимова Э.Т., Артеменко В.Г., Бобров А.Л., Гордиенко Д.В., Елецких С.Я.,

Конопляник Т.М., Краснова Т.Г., Лясковская Е.А., Никитина Л.Н., Николаенко А.В.,

Папенов А.В., Пешкова А.А., Путилова М.Д., Родионова В.М., Рубцова М.Н.,

Федин Д.А., Фомин В.П., Чайковская Н.В., Шмидт А.В. и другие.

Цель исследования - обосновать теоретический инструментарий и разработать

практические рекомендации по совершенствованию механизма диагностики и

прогнозирования экономической безопасности промышленных предприятий.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие задачи:

– сформировать теоретико-методический инструментарий обеспечения

экономической безопасности промышленных предприятий;

– обосновать выбор основных оценочных индикаторов экономической

безопасности промышленных предприятий;

– провести анализ системы индикаторов экономической безопасности

промышленных предприятий;

– определить взаимосвязь факторов, показателей, индикаторов и угроз

экономической безопасности промышленных предприятий;

– предложить алгоритм применения методики оценки экономической безопасности

промышленных предприятий, а также методику определения уровней экономической

безопасности и зон риска;

– разработать и апробировать прогнозные модели экономической безопасности

промышленных предприятий;

– подготовить практические рекомендации по принятию оптимальных

управленческих решений для обеспечения экономической безопасности промышленных

предприятий.

Объектом исследования является финансово-хозяйственная деятельность и

механизмы обеспечения экономической безопасности промышленных предприятий (на

материалах открытых данных и отчетности предприятий легкой промышленности).

Предметом исследования – теоретико-методологические концепции, комплекс

инструментов и моделей диагностики и прогнозирования экономической безопасности

промышленных предприятий.
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Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 13.5. «Критерии

экономической безопасности. Пороговые значения критериев экономической

безопасности и методы их определения»; 13.12. «Разработка и применение методов,

механизмов и инструментов повышения экономической безопасности»;

13.14. «Управление рисками при обеспечении экономической безопасности» Паспорта

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической базой

исследования являются труды отечественных и зарубежных исследователей в сфере

обеспечения экономической безопасности, цифровизации, экономики промышленных

предприятий. В работе использованы следующие методы исследования: теоретический

анализ источников; метод корреляционно-регрессионного анализа; метод множественной

линейной регрессии; метод ключевого показателя эффективности (далее - КРI);

линейного и квадратичного линейного программирования; статистики; экспертных

оценок; балльных оценок и другие.

Информационную базу составили законодательные и нормативные правовые

акты, данные Росстата, основные результаты деятельности Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации, Министерства экономического

развития Российской Федерации, информационные интернет-ресурсы: сервис для

детальной проверки контрагентов (focus.kontur.ru); сервис анализа и проверки российских

юридических лиц и предпринимателей (rusprofile.ru), а также данные бухгалтерской

статистической отчетности предприятий легкой промышленности Санкт-Петербурга.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретического

обоснования инструментария диагностики и прогнозирования экономической

безопасности промышленных предприятий, а также практических рекомендаций по

принятию административных решений, направленных на обеспечение и повышение

уровня экономической безопасности.

Положения, выносимые на защиту:

1) Уточнено понятие «экономическая безопасность промышленного предприятия»,

включающее не только возможность осуществления предприятием возврата к исходному

состоянию, не смотря на воздействие внутренних и внешних угроз, но и создание

условий для положительной динамики развития предприятия на основе принятых
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административных решений руководства. Также с целью более детальной разработки


[…]


ООО «Северный

текстиль»
1,0 1,0 5,2 7,1 10,0 2,8 10,0 1,3 2,4 6,8 7,9 4,6 1,0 2,5 1,0

2
3
0

Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
5

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 1,0 2,2 1,9 4,7 9,9 2,9 10,0 1,0 1,6 4,1 5,7 3,8 10,0 4,0 1,9

ООО «ШП ГАЛАНТ» 1,0 8,1 1,3 2,8 4,5 2,4 7,3 1,0 1,2 3,8 5,5 5,5 1,0 2,5 1,0

2
0
1
6

ЗАО «САЛЮТ» 6,3 1,4 3,4 10,0 7,9 3,0 10,0 1,0 3,1 6,4 7,7 5,2 1,0 2,5 1,0

ЗАО НПП «АНА» 6,2 1,8 4,2 10,0 8,5 3,1 10,0 1,0 3,6 7,5 9,5 6,2 1,0 4,0 6,8

ООО «Северный
текстиль»

1,1 1,8 2,8 7,0 9,9 2,8 10,0 1,4 2,5 6,9 8,5 3,1 1,0 4,0 1,0

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 1,9 2,6 1,8 5,4 9,4 2,9 10,0 1,0 1,7 4,1 6,5 4,0 10,0 5,5 2,4

ООО «ШП ГАЛАНТ» 4,7 4,6 1,7 2,0 4,6 2,5 8,8 1,0 1,2 3,6 5,3 6,0 1,0 2,5 1,0

2
0

1
7

ЗАО «САЛЮТ» 6,5 1,5 3,9 10,0 8,8 3,0 10,0 1,0 3,1 6,9 8,3 5,7 6,0 4,0 2,3

ЗАО НПП «АНА» 6,3 1,9 4,6 10,0 8,9 3,1 10,0 1,0 3,7 7,7 9,7 7,6 4,0 4,0 7,5

ООО «Северный

текстиль»
1,1 1,9 3,2 8,7 10,0 2,9 10,0 1,7 2,7 6,9 8,6 5,0 4,0 2,5 1,0

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,1 2,9 2,1 6,9 8,5 2,9 10,0 1,0 1,8 4,1 7,3 4,4 10,0 5,5 3,7

ООО «ШП ГАЛАНТ» 5,0 4,8 1,7 1,8 4,8 2,6 9,6 1,0 1,2 3,2 5,1 4,0 10,0 1,0 1,8

2
0
1

8

ЗАО «САЛЮТ» 6,5 1,5 3,9 10,0 9,1 3,0 10,0 1,0 3,2 7,5 8,8 5,8 6,0 2,5 2,1

ЗАО НПП «АНА» 6,5 1,9 4,6 10,0 9,0 3,2 10,0 1,0 3,8 7,8 10,0 7,2 10,0 5,5 8,7

ООО «Северный
текстиль»

1,1 1,9 3,3 8,1 10,0 3,0 10,0 2,0 2,8 6,9 9,2 5,0 6,0 2,5 1,2

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,2 3,1 2,1 7,4 7,4 3,0 10,0 1,0 1,9 4,3 7,9 4,4 10,0 5,5 3,0

ООО «ШП ГАЛАНТ» 4,3 4,6 1,5 1,8 4,8 2,5 10,0 1,0 1,3 3,3 5,0 4,3 10,0 1,0 1,3
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3
1

Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
9

ЗАО «САЛЮТ» 6,6 1,5 4,5 10,0 9,5 3,1 10,0 1,2 3,4 7,6 9,5 5,5 6,0 2,5 1,0

ЗАО НПП «АНА» 6,5 1,9 5,4 10,0 9,4 3,2 10,0 1,0 3,9 7,9 10,0 6,5 10,0 5,5 8,3

ООО «Северный
текстиль»

1,1 2,0 3,6 10,0 10,0 2,9 10,0 1,9 3,0 7,0 9,6 4,4 6,0 4,0 1,4

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,2 3,2 2,1 8,0 6,6 3,0 10,0 1,0 2,0 4,5 8,2 4,2 10,0 7,0 3,7

ООО «ШП ГАЛАНТ» 4,0 4,6 1,6 2,0 4,9 2,6 10,0 1,0 1,4 3,1 5,0 5,0 10,0 1,0 3,2

2
0

2
0

ЗАО «САЛЮТ» 6,6 1,6 4,7 10,0 9,5 3,1 10,0 2,0 5,1 7,6 9,9 5,5 6,0 4,0 1,2

ЗАО НПП «АНА» 6,6 2,2 5,8 10,0 9,6 3,2 10,0 1,0 4,0 8,2 10,0 6,0 10,0 5,5 7,3

ООО «Северный

текстиль»
1,1 2,0 3,9 10,0 10,0 3,0 10,0 2,1 3,1 7,1 10,0 4,2 6,0 4,0 1,7

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,4 3,4 2,4 8,8 5,8 3,0 10,0 1,0 2,1 4,7 8,5 4,4 10,0 7,0 4,8

ООО «ШП ГАЛАНТ» 3,8 4,6 1,4 2,6 4,9 2,6 10,0 1,0 1,4 3,2 4,8 4,7 10,0 2,5 4,5

Источник: составлено автором на основании отчетных данных исследуемых предприятий за 2015-2020 годы.