В диссертационный совет Д 505.001.114
Финансового университета по защите
диссертаций на соискание ученой степени
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степени доктора наук

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Максимовой Наталии Александровны

на тему: «Развитие механизма диагностики и прогнозирования

экономической безопасности промышленных предприятий»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

экономическая безопасность (экономические науки)

Повышение эффективности деятельности промышленного

предприятия посредством совершенствования инструментария диагностики

и прогнозирования экономической безопасности в рамках принятия

управленческих решений всегда остается актуальной темой, особенно в

условиях нестабильной экономической ситуации.

Судя по автореферату проведенное диссертационное исследование

отличается полнотой, многогранностью, а предлагаемые в диссертации

статистические и экономико-математические модели обеспечения

экономической безопасности позволяют значительно повысить

эффективность и конкурентоспособность отраслевых предприятий.

В работе следует отметить ключевые для исследования моменты:

• проведенный анализ, уточнение понятия «экономическая

безопасность промышленного предприятия», а также таких терминов как

«фактор», «индикатор», «показатель» и «угроза» позволили обосновать

схему взаимосвязи комплекса факторов, показателей, индикаторов и угроз,

оказывающих воздействие на экономическую безопасность предприятия;

• предложены основные оценочные индикаторы экономической

безопасности промышленного предприятия по семи группам, а также

разработаны прогнозные модели по сгруппированным индикаторам;

• разработаны и апробированы: модель множественной регрессии,

позволяющая определить взаимосвязь оценочных индикаторов

экономической безопасности и основных экономических результатов

деятельности промышленных предприятий, в результате сформирована и

обоснована схема комплексной взаимосвязи факторов, показателей,

индикаторов и угроз экономической безопасности промышленного

предприятия; экономико-математическая модель линейного

программирования, отличающаяся учетом взаимосвязи показателей

основного и вспомогательного производства;

• разработан алгоритм и обоснована методика диагностики уровня

экономической безопасности промышленного предприятия на основе

балльной системы определения уровня экономической безопасности,

пороговых значений и зон риска каждого из оценочных индикаторов в

разрезе рекомендуемой группировки и интегральных показателей.

Следует подчеркнуть значимость диссертационной работы в

развитии теории и практики экономической безопасности промышленных

предприятий.

Результаты проведенного исследования нашли практическое

применение на предприятиях текстильной и легкой промышленности Санкт-

Петербурга; представлены на международных и всероссийских научно-

практических конференциях, а также используются в учебном процессе на

кафедре финансов и экономической безопасности ФГБОУ ВО «Вятский

государственный университет».

Диссертационная работа Максимовой Наталии Александровны полно

представлена в публикациях автора.

В качестве замечания следует отметить, что в автореферате

недостаточно обоснован выбор основных оценочных индикаторов

экономической безопасности промышленных предприятий.
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Данное замечание не снижает ценности и не умаляет достоинств

проведенного исследования.

Исходя из изложенного, диссертационная работа Максимовой Н.А. на

тему: «Развитие механизма диагностики и прогнозирования экономической

безопасности промышленных предприятий» является законченной научно-

квалификационной работой, заслуживает положительной оценки и

полностью отвечает требованиям Положения о присуждении ученых

степеней ВАК Министерства науки и высшего образования РФ,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

экономических наук.

Автор Максимова Наталия Александровна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки).

Доктор экономических наук,
профессор Никитина Ирина Александровна
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